³ Dal calcolo sono state escluse le occorrenze che compaiono nei passi in cui Hobbes cita il testo delle *Meditationes*, a eccezione di una delle occorrenze di *concupere* (*Object. III: BOp I, p. 917; AT VII 177*), in quanto nel passo corrispondente in *Meditatio II* il verbo usato è *percipere* (*BOp I, p. 720; AT VII 31*).

TAVOLE DELLE CONCORDANZE

COLOR

cerae, quae, mutatis colore , duritie, figura et caeteris actibus (Obj. II, p. 910)
constitutam ex figura et colore , de qua possum dubitare (V, p. 918)
tamen qualis figurae aut coloris ignis sit cognoscit (V, p. 920)

CONCIPIO

cogitatione nostra semel conceperimus angulos trianguli omnes (XIV, p. 938)
quod non possumus concipere actum quemcumque sine subjecto (II, p. 910)
sed sola mente concipere . Differentia magna est (IV, p. 916)
aliquam habere, et mente concipere , hoc est, ratiocinando colligere (IV, p. 916)
videamur nobis concipere . Videtur ergo nullam esse (V, p. 920)
quod non possum concipere , neque imaginari terminos ejus (X, p. 930)
quarum non concipimus fines. Et sic omnis idea Dei (X, p. 930)
hoc est, non concipio causam ex qua Deus oriatur (X, p. 930)
evincitur, nec tamen concipitur , aut ideam ullam (IX, p. 928)

FIGURA

mutatis colore, duritie, figura et caeteris actibus (II, p. 910)
imaginem constitutam ex figura et colore, de qua possum (V, p. 918)
nec tamen qualis figurae aut coloris ignis sit (V, p. 920)
velut ex puncto in figuram et magnitudinem quam (X, p. 930)

FINGO

<i>vel ex visis ficto. Cum autem semel</i> (XIV, p. 938)
<i>quandam mihi ipsi fingere possum ex iis quae vidi</i> (X, p. 930)

IDEA

Angelum, cum tamen idea , sub qua Angelum imaginor (V, p. 920)
leonis aliud, quam idea irruentis leonis, et effectus (VI, p. 922)
effectus (quem talis idea generat in corde) (VI, p. 922)
Si non detur Dei idea (non autem probatur (VII, p. 924)
collabitur disquisitio. Praeterea idea mei ipsius mihi oritur (VII, p. 924)
omnino animae est idea , sed ratione colligimus (VII, p. 924)
quidquid est, sine idea vocamus animam (VII, p. 924)

Solis idea unica uno tempore videtur esse (VIII, p. 926)
haec altera non est idea solis, sed collectio (VIII, p. 926)
Et sic omnis idea Dei excluditur; qualis enim est idea sine origine (X, p. 930)
Quare nulla idea est innata; nam quod (X, p. 930)
ego opinor, cujus idea non habetur, sequitur existentiam (XI, p. 932)
possunt esse solis ideae , ut si uno tempore (VIII, p. 926)
Jam haec omnia sunt ideae quae ortae esse possunt (X, p. 930)
(utrum ideae emittantur a corporibus necne) (XV, p. 940)
imaginari, hoc est, ideam aliquam habere (IV, p. 916)
hominem cogito, agnosco ideam , sive imaginem constitutam (V, p. 918)
Chimaeram cogito, agnosco ideam , sive imaginem (V, p. 920)
esse eam Angeli ideam . Sed credens esse creaturas (V, p. 920)
Dei habemus imaginem, sive ideam ; ideoque prohibemur (V, p. 920)
in nobis Dei ideam . Sed sicut caecus natus (V, p. 920)
ullam omnino ignis ideam , vel imaginem animo obversantem (V, p. 920)
concludit. Nec tamen ideam ullam habet, quam possit (V, p. 920)
possit dicere esse ideam aeterni illius (V, p. 920)
quod habemus ideam Dei in anima nostra (V, p. 920)
oportuit illam ideam Dei melius explicare (V, p. 920)
collectio per argumenta ideam solis multoties fore (VIII, p. 926)
Astronomiae non reddunt ideam solis majorem, vel minorem (VIII, p. 926)
docent potius ideam sensibilem fallacem esse (VIII, p. 926)
dari ullam ideam ; addo jam, neque substantiae (IX, p. 928)
tamen concipitur, aut ideam ullam nobis exhibet (IX, p. 928)
attributa Dei, ut Dei ideam inde habeamus (X, p. 928)
existere (non per ideam , sed per ratiocinationem) (X, p. 930)
nomen infiniti non oriri ideam infinitatis divinae (X, p. 930)
quo patet me aliam ideam ad nomen independentis (X, p. 930)
Quaero hic: per quam ideam D. C. intelligit (X, p. 930)
Item per quam ideam intelligitur potentia (X, p. 930)
nunc habet. Aliam ideam ad nomen creatoris (X, p. 930)
Praeterea, ubi dicit ideam Dei et animae nostrae (X, p. 930)
est demonstratum nos ideam Dei habere, et Christiana (XI, p. 932)
(unde putamus oriri ideam trianguli) nomine trianguli (XIV, p. 938)
suarum imaginum vel idearum , et causae illius aliam (V, p. 920)
praeter memoriam mearum idearum incipientium diversis temporibus (X, p. 930)
quomodo dici potest ideas , quae substantias mihi (IX, p. 928)
habent eo tempore ideas ullas. Quare nulla (X, p. 930)
sit composita ex ideis rerum visibilium (V, p. 920)
suum somnium cum ideis rerum longa serie (XVI, p. 942)

IMAGINATIO

ab imaginatione, et imaginatione forte, sicut sentio (IV, p. 918)
nomibus, nomina ab imaginatione , et imaginatione forte (IV, p. 918)

IMAGINO

facultatem ratiocinandi, neque imaginandi : proinde pronum est colligere (XII, p. 934)
ratiocinandi, vel saltem imaginandi , quae facultates sunt ambae (XII, p. 934)
magna est inter imaginari , hoc est, ideam aliquam (IV, p. 916)
possum concipere, neque imaginari terminos ejus (X, p. 930)
quin adhuc possim imaginari ultiores); ex quo sequitur (X, p. 930)
probendam creationem, quod imaginari possumus mundum creatum (X, p. 930)
sub qua Angelum imaginor , sit composita ex ideis (V, p. 920)
numero, quarum non imaginor originem. Sicut dicere (X, p. 930)

IMAGO

prohibemur Deum sub imagine adorare, ne illum (V, p. 920)
potentiam intelligo ex imagine , sive memoria actionum (X, p. 930)
agnosco ideam, sive imaginem constitutam ex figura (V, p. 918)
agnosco ideam, sive imaginem , de qua possum dubitare (V, p. 920)
nullam Dei habemus imaginem , sive ideam (V, p. 920)
ignis ideam, vel imaginem animo obversantem habet (V, p. 920)
vel timet, habet quidem imaginem rei quam timet (VI, p. 922)
quae extant. Creationis imaginem quandam mihi ipsi (X, p. 930)
habet sub se imaginem unitatis rei duobus nominibus (XIV, p. 940)
causam aliquam suarum imaginum vel idearum, et causae (V, p. 920)
obversatur animo aliquando imago flammae, aliquando puelli (V, p. 920)
Et videtur esse ut imago hominis in animo (XIV, p. 938)

INCONCEPTIBILIS

credere Deum esse inconceptibilem , hoc est, ut ego opinor (XI, p. 932)
ne illum, qui inconceptibilis est, videamur nobis concipere (V, p. 920)

INSOMNIUM

<i>difficultas dignoscendi vigiliam ab insomniis, nolim excellentissimum autore (I, p. 908)</i>
<i>animae dormientium profunde sine insomnio cogitent. Si non, non habent (X, p. 930)</i>
<i>(hoc est inter vigiliam et insomnium) (Ultima, p. 942)</i>

PERCIPIO

<i>docuerunt satis clare non percipi substantiam sensibus (IV, p. 916)</i>

PHANTASMA

<i>quod cogito, sive phantasma habeo, sive vigilans (II, p. 910)</i>
<i>dignoscantur; et propterea phantasmata, quae vigilantes et sentientes (I, p. 908)</i>

SIMILITUDO

<i>quae consistit in similitudine rei. Idem dici (VI, p. 922)</i>
<i>quod non habet similitudinem Angeli; neque ergo (V, p. 920)</i>
<i>plus quam rei similitudinem, sed eandem similitudinem bis (VI, p. 924)</i>
<i>dubitare an sit hominis similitudo, vel non (V, p. 918)</i>
<i>possum dubitare an sit similitudo alicujus animalis (V, p. 920)</i>

SOMNIO

<i>sive vigilans, sive somnians, colligitur quod sum cogitans (II, p. 910)</i>

SOMNIUM

<i>nullum esse kritherion, quo somnia nostra a vigilia et sensione (I, p. 908)</i>

TAVOLA DELLE OCCORRENZE

LEMMI	FORME	FREQUENZA	TOTALE
APPARENTER	APPARENTER	1	1
APPAREO	APPAREAT APPAREBIT APPAREBO APPARENT APPARENTEM APPARERE APPARET APPARUERIT APPARUIT	4 1 1 2 1 5 19 2 2	37
CONCEPTIO	CONCEPTIONUM	1	1
CONCEPTUS	CONCEPTUM CONCEPTUUM CONCEPTUS	2 2 5	9
CONCIPIO	CONCEPERIT CONCEPERUNT CONCIPERE CONCIPERET CONCIPI CONCIPIENDUM CONCIPIET CONCIPIMUS	1 1 2 1 3 1 1 1	11
DISSIMILITUDO	DISSIMILITUDINEM	1	1
FIGURA	FIGURA FIGURAE FIGURAS FIGURIS	4 2 3 3	12
IDEA	IDEA	2	2
IMAGINABILIS	IMAGINABILE	1	1
IMAGINATIO	IMAGINATIONE IMAGINATIONEM	1 1	2
IMAGO	IMAGINE IMAGINEM IMAGINIBUS	3 1 3	7
IMPRIMO	IMPRESSA	1	1
IMPERCEPTIBILITER	IMPERCEPTIBILITER	1	1
INCONCEPTIBILIS	INCONCEPTIBILUM	1	1
PERCIPIO	PERCIPIMUS PERCIPIUNTUR	1 1	2
PHANTASMA	PHANTASMATA	1	1
REPRÆSENTO	REPRÆSENTATUR	1	1
SIMILITUDO	SIMILITUDO SIMILITUDINEM	1 4	5
SOMNIUM	SOMNIORUM SOMNIUM	1 4	5
SPATIUM	SPATII	1	1
SPECIES	SPECIE SPECIEBUS SPECIEM	9 6 3	35

	SPECIERUM	3	
	SPECIES	14	
SPECTRUM	SPECTRA	1	1

TAVOLE DELLE CONCORDANZE

APPARENTER

quod sibimet ipsis **apparenter** bonum est (Pars II, cap. VI, § 4)

APPAREO

si successor nullus omnino **appareat**, omnes cives obligationibus suis liberantur (II, VII, 18)

censeri oportere **appareat**. Tale fuit initium regni (II, XI, 1)

aut non satis magna **appareat**, nulla sequetur seditio (II, XII, 11)

nisi is qui ea facit, quibus aliis **appareat** honorare (III, XV, 18)

Scripturae Sacrae evidentissime **apparebit**. Primo, verba illa (III, XVII, 7)

in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum (III, XVI, 13)

ut ubi signa certa facti non **apparent**, ibi secundum testes (I, III, 23)

APPARENT ex hactenus dictis in unoquoque civitatis genere (II, XIII, 1)

sed Deum illi **apparentem**; quemadmodum cultus (III, XVI, 4)

quod ex eo **apparere** potest, quod nulla acrius (I, I, 5)

si triangulum sit, statim **apparere** sine alia ratiocinatione angulos (II, IX, 1)

honestum et inhonestum, facere **apparere** majora vel minora (II, X, 11)

commovendo animos facit **apparere** omnia, qualia ipsi animis prius (XII, 12)

quando periculum incipit **apparere**, illi certe non considerant (XIII, 8)

gloriae spes aliqua **apparet** major ex victoria unius partis (I, III, 22)

id sibi bonum non sit, nulla **apparet**. Quin princeps aliquando (II, VI, 13)

Caeterum ex ante dictis **apparet**, eum qui tali imperio praeditus est (II, VI, 19)

cui nullus **apparet** haeres. *Populus enim dominus* (II, VII, 16)

quod *nobismetipsis* **apparet bonum**, intelligi non potest (IX, 3)

oratio divina **apparet**, is necessario divinitus videbitur inspiratus (II, XII, 6)

His intellectis, **apparet** primum, *leges naturales* (II, XIV, 15)

lucris impunitatisque spes **apparet**, nulla pactorum et datae (II, XIV, 18)

creationis hexaemerae, ut **apparet** ex his verbis (III, XVI, 10)

canonem primum recepti, non **apparet**. Quod autem attinet ad prophetas (III, XVI, 12)

prophetissam. Ex quo **apparet**, auctoritatem admittendi *libros* (III, XVI, 16)

auctoritate Josiae regis, ut **apparet** ex 2 Reg. xxii et xxiii (III, XVI, 16)

inter infideles, ex eo **apparet**, quod jus illud sine controversia (III, XVII, 6)

ante diem iudicii, ut **apparet** ex verbis sancti Pauli (III, XVII, 6)

caput corporis ecclesiae, manifeste **apparet** dictum id esse (III, XVII, 22)

ex Matth. xviii. 15-18, sic **apparet**. Discipulos alloquens (III, XVII, 25)

Ex iis, quae dicta sunt, **apparet** differentia, primum, inter *fidem* (III, XVIII, 4)

Id vero satis **apparet** ex verbis ipsius CHRISTI (III, XVIII, 5)

apostolicarum quale fuerit, **apparet** ex his verbis (III, XVIII, 7)

Quandocumque igitur apparuerit id, quod promissum est (II, VII, 17)
Qua specie apparuerit Deus Abrahamo (III, XVI, 4)
sed ejus qui apparuit Abrahamo. 5. Leges, quibus (III, XVI)
<i>Leva oculos</i> , etc. qui apparuit ei, (Gen. xviii. 1, 2) (III, XVI, 4)

CONCEPTIO

praeterquam quod ad modulum conceptionum nostrarum nomina divinae (III, XV, 15)
--

CONCEPTUS

<i>infinitem</i> , significet conceptum animi, non tamen sequitur conceptum nobis aliquem esse <i>rei infinitae</i> (III, XV, 14)
altera sententiae et conceptuum animi perspicua et elegans explicatrix (II, XII, 12)
observatione diversorum conceptuum , ad quos significandos appellationes (III, XVII, 12)
<i>idea</i> enim conceptus noster est; conceptus autem nisi <i>finiti</i> non est (III, XV, 14)
ut quamquam inter signa, quibus conceptus nostros aliis patefacimus (III, XVII, 18)
significationibus ita divellantur, ut conceptus , propter quos rebus (III, XVIII, 4)
quarum ipsa sunt nomina, conceptus nulli sunt (III, XVIII, 4)

CONCIPIO

quam sibi quisque conceperit ex facto vel omisso sequituram esse (II, VI, 11)
qualia ipsi animis prius commotis ea conceperunt (II, XII, 12)
est aliquid analogum, quod concupere non possumus (III, XV, 14)
voce Dei vel apostolorum concupere difficile est (III, XVII, 15)
legem civilem in hanc formulam concuperet , <i>non rebellabis</i> , nihil efficeret (II, XIV, 21)
Ex quo sequitur <i>jusjurandum</i> concupi debere ea formula (I, II, 21)
Neque dicitur concupi sive comprehendi imaginatione (III, XV, 14)
Imo non satis concupi animo potest <i>remissionem peccatorum</i> (III, XVII, 9)
Jusjurandum concupiendum esse ea formula, qua utitur is qui accipit (I, II)
<i>vobis signum: Ecce virgo concupiet et pariet filium</i> (III, XVII, 1)
quicquid enim concupimus , finitum est. Et quamquam (III, XV, 14)

DISSIMILITUDO

odisse et odio esse ob dissimilitudinem opinionum; concilia et vota nostra (II, X, 9)
--

FIGURA

partiumque materia, figura , motus seorsim inspiciatur (<i>Praefatio</i>)
Nam ut lapis, qui prae figura aspera et angulosa (I, III, 9)
Non igitur Deo tribuatur [tribuatur] figura ; omnis enim figura finita (III, XV, 14)
proportionis, quantitatis, figurae , motus rationes computantur (<i>Praefatio</i>)
a diversitate materiae et figurae . Nam ut lapis (I, III, 9)
humani commodo, rerum figuras et motus (<i>Praefatio</i>)
sed <i>per aenigmata et figuras Dominum vident</i> (III, XVI, 11)
<i>et non per aenigmata et figuras Dominum videt</i> (III, XVI, 13)
Nam quae, de figuris tractans, GEOMETRIA (<i>Epistola</i>)
ratio magnitudinum in figuris , ambitio et avaritia (<i>Epistola</i>)
gentes sub <i>imaginibus</i> et figuris rerum finitarum (III, XVI, 1)

IDEA

Neque dici de Deo honorifice, quod idea ejus animo nostro insit (III, XV, 14)
animo nostro insit; idea enim conceptus noster est (III, XV, 14)

IMAGO

quod ethnici Deum sub imagine colerent, non tamen a ratione (III, XV, 15)
Deum colere sub imagine , coram iis, qui id fieri (III, XV, 18)
qui Deum colunt sub imagine , terminos illi statuunt (III, XV, 18)
<i>de non adorando per imaginem a seipsie factam</i> (III, XVI, 10)
omnes pene gentes sub <i>imaginibus</i> et <i>figuris</i> rerum finitarum (III, XVI, 1)
institutum, nimirum sub imaginibus * manu-factis; prout fecerunt (III, XVI, 7)
<i>Sub imaginibus manu-factis.</i>] Vide cap. xv. art. 14 (III, XVI, 7)

IMAGINABILIS

Neque imaginabile est, quomodo divitiae <i>publicae</i> (II, X, 2)

IMAGINATIO

concipi sive comprehendi imaginatione , vel quacunquē facultate animae nostrae (III, XV, 14)
Secunda circa imaginationem , memoriam, intellectum, ratiocinationem (<i>Praefatio</i>)

IMPRIMO

itaque exemplaria pauca privatim impressa amicis distribuenda curavi (<i>Praefatio</i>)
--

IMPERCEPTIBILITER

quod sua consumit, **imperceptibiliter** persolvit: dubium amplius (II, XIII, 11)

INCONCEPTIBILIS

nomina quaedam sunt rerum **inconceptibilium**. Earum ergo rerum (III, XVIII, 4)

PERCIPIO

iis rebus, quas sensu **percipimus**, puta gustu, tactu, olfactu (I, III, 31)

non nisi ratione **percipiuntur**. Praecipiente ratione pacem (I, III, 31)

PHANTASMA

rerum finitarum, spectraque sive **phantasmata**, forte ex metu daemonia (III, XVI, 1)

REPRÆSENTO

bonum melius, malum, pejus **repræsentatur** animo, quam revera est (II, V, 5)

SIMILITUDO

fuerat. Et est **similitudo** quaedam inter id, quod (I, III, 3)

virtutibus pacis, ad **similitudinem** Dei acceditur; hic propter (*Epistola*)

prudentialis militaris, vel **similitudinem** affectuum, sponte velint (II, XII, 11)

septuaginta seniorum, ad **similitudinem** Mosis, in ministerium assumens (III, XVII, 3)

synagoga ejicere. Ad **similitudinem** hujus ritus transeuntes ad Christianismum (III, XVII, 26)

SOMNIUM

Propheta ille aut fictor somniorum interficietur. Si praedictio eventuum (III, XVI, 11)

vel per *visionem*, vel **somnium**, vel *inspirationem* seu afflatum divinum (III, XV, 3)

per *visionem*: et (vers. 13), per **somnium**: quod *fidei est* (III, XVI, 4)

tui propheta, aut qui somnium vidisse se dicat (III, XVI, 11)

in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum (III, XVI, 13)

SPATIUM

prout plus vel minus **spatii** est in quo versatur (II, IX, 9)

SPECIES

neque novitate sua, neque specie orationis, sed firmitudine rationum (<i>Epistola</i>)
adeo sibi in ejus specie vehementer placent, ut reliquarum (<i>Praefatio</i>)
cujus etiam falsa specie omnes fere homines delectantur (<i>Praefatio</i>)
(Gen. xviii. 1, 2): sub specie trium virorum coelestium (III, XVI, 4)
<i>fidei est</i> . Qua specie apparuerit Deus Abrahamo (III, XVI, 4)
jam in unaquaque civitatis specie constituenda, quid faciant constituentes (II, VII, 5)
revera in omni civitatis specie incommodum est, ubi fit (II, X, 7)
in alia civitatis specie reperiuntur, ex eo procedunt (II, X, 16)
in omni civitatis specie aequalis est; soli <i>actus</i> differunt (II, X, 16)
monarchiam caeteris civitatis speciebus capite decimo commodiorem (<i>Praefatio</i>)
DE TRIBUS CIVITATUM SPECIEBUS , DEMOCRATIA, ARISTOCRATIA, MONARCHIA (II, VII – titulo cap.)
statum civitatis mixtum ex speciebus dictis. 5. Democratiam (II, VII – titulo par.)
Dicendum est de ejus speciebus . Differentia autem civitatum (II, VII, 1)
aeque omnibus dictis speciebus ? Significat enim ea vox (II, VII, 2)
mixtum ex dictis tribus speciebus , diversum tamen a singulis (II, VII, 4)
quae falsam ejus et loquacem speciem humano generi consequuntur (<i>Praefatio</i>)
pro Dea nubem in ejus speciem formatam oblatam esse (<i>Praefatio</i>)
falsam et inanem ejus speciem quasi nubem amplexantes (<i>Praefatio</i>)
prout aliqua trium specierum prae caeteris emineat (II, VII, 4)
SPECIERUM TRIUM CIVITATIS QUOAD INCOMMODA SINGULARUM COMPARATIO (II, X – titulo cap.)
Quod autem dictarum specierum civitatis, <i>democratiae</i> et <i>aristocratiae</i> (II, X, 3)
Deinde civitatum diversas species , monarchiam, aristocratiam, democratiam (<i>Praefatio</i>)
solet in duas species , <i>commutativam</i> et <i>distributivam</i> (I, III, 6)
Civitatis tres esse tantum species : democratiam, aristocratiam, monarchiam (II, VII)
Unde tres nascuntur civitatis species ; una ubi <i>summum imperium</i> (II, VII, 1)
politicarum scriptores tres alias species his oppositas (II, VII, 2)
non sunt illae tres aliae species civitatis, sed tria (II, VII, 2)
non designentur <i>diversae species</i> civitatis, sed civium <i>diversae</i> (II, VII, 2)
ut <i>novitas</i> sit <i>civitatis species</i> ? Deinde, quae differentia (II, VII, 2)
non sint <i>diversae species</i> civitatis, haud facile persuadebitur (II, VII, 2)
ubi mitius, ibi <i>alia species</i> esset civitatis; quod ei minime (II, X, 2)
in naturali rectius dicemus, species rerum externarum sensibiles (II, XIII, 7)
Distributivam et vindicativam non esse species legum, sed partes (II, XIV)
non sunt duae legum species , sed ejusdem legis duae partes (II, XIV, 7)
Sunt autem <i>obligationis naturalis</i> duae species : una, ubi libertas impeditur (III, XV, 7)

SPECTRUM

imaginibus et *figuris* rerum finitarum, **spectraque** sive phantasmata (III, XVI, 1)

«TRACTATUS OPTICUS I»
[Ed. M. Mersenne, 1644, pp. 567-589]

TAVOLA DELLE OCCORRENZE

LEMMI	FORME	FREQUENZA	TOTALE
APPAREO	APPARET	1	1
APPARITIO	APPARITIO	1	1
COLOR	COLOR	3	5
	COLORIBUS	2	
CONCIPIO	CONCEPTA	1	4
	CONCIPERE	1	
	CONCIPI	1	
	CONCIPIENDO	1	
FIGURA	FIGURAE	2	5
	FIGURAM	2	
	FIGURARUM	1	
IMAGO	IMAGO	1	1
PHANTASMA	PHANTASMA	2	2
SIMILITUDO	SIMILITUDINEM	1	1
SPATIUM	SPATIUM	7	7

TAVOLE DELLE CONCORDANZE

APPAREO

ut quando oculus percutitur, **apparet** lumen quoddam ante oculos (p. 570, prop. III)

APPARITIO

Lumen ergo est **apparitio** ante oculos motus illius qui propagatur a lucidi (p. 570, Prop. III)

COLOR

sed turbat, unde **color** ille ruber, & flavus ad interiora (p. 589, prop. XIV)

unde nascitur **color** viridis et violaceus ad exteriora (p. 589, prop. XIV)

Confirmat conjecturam hanc, quod **color** ruber incipiens ab A (p. 589, prop. XIV)

nam caeci nati, loquentem de lumine et **coloribus** non intelligunt (p. 569, prop. III)

Idem sentiendum de **coloribus**, qui sunt lumen *perturbatum* (p. 570, coroll. ad prop. 3)

CONCIPIO

lumen lucidi phantasma, sive imago **concepta** in cerebro. Confirmatur autem (p. 570, prop. III)

quanquam sit minima quae dari possit, **concipere** dum radius refringitur vertiginem (p. 589, prop. XIV)

a nobis clare, distincteque concipi quidpiam nisi motus (p. 570, monitum ad prop. III)
Difficultas maxima in lumine conciendo tam veterum, quam neotericorum (p. 570, monitum ad prop. III)

FIGURA

diaphanorum omnium naturae et figurae , maxime autem figurae . Ex iis quae de natura (p. 589, prop. XIV)
exhibet in plano secante figuram parallelogrammam (ut AK) (p. 571, prop. IV)
Radius erit spatium conclusum inter figuram ACGIKHDB. Patet ergo ratio (p. 572, prop. IV)
distincteque concipi quidpiam nisi motus, aut figurarum ope. Quas si quis (p. 570, monitum ad prop. III)

IMAGO

Est ergo lumen lucidi phantasma, sive imago concepta in cerebro (p. 570, prop. III)
--

PHANTASMA

Est ergo lumen lucidi phantasma , sive imago concepta in cerebro (p. 570, prop. III)
Lumen est phantasma a lucido (Idem sentiendum (p. 570, coroll. ad prop. III)

SIMILITUDO

vel <i>ak</i> (propter similitudinem triangulorum <i>bdh</i> & <i>bei</i> (p. 582, prop. XI)

SPATIUM

transeat per totum illud spatium , per quod motus propagatur (p. 567, hypoth. 3)
puta versus LM. Spatium iam quod continetur inter lineas (p. 570, def. radii)
<i>Radius est spatium solidum</i> (p. 571, titolo prop. IV)
Est ergo Radius spatium solidum (p. 571, prop. IV)
motus per viam sive spatium parallelogrammum ABCD (p. 572, prop. IV)
& totus Radius erit spatium conclusum inter figuram (p. 572, prop. IV)
generis, quantum impleat spatium quod continetur inter FG (p. 588, prop. XIV)